nollo tempore laborarunt, eo ut antiquiori sunt v[er]i, cui

& plurimum derulerunt. Porro primum Albini epigram-

ma sic se habet:

• inq[ue] hoc

eg[er]it, 115

minari cepissent pellima zizania illa, quae hoc nostro faculo denla frigore Boreales prouincias occuparunt, qui bus affirmarerunt illud infautum haec non inauditus often cum Confessionem peccatorum non esse faciendam facti, sed Deus tantumdem vir sanctissimus atque doctissimus Alcimus vna ad eos epistola scripsit, eadem zizania exorta praeedit, immo conuulsi illa radicitus, ut amplius visa non fuerint nec audita. Ipsi autem epistola, tanquam arma victoria, quibus primum ab holis horum anchora superatus, hic in Christi templo suspenso resplendebat, quia sic habet:

*agl. 1. et
eua. ep. 26* *Dilectissimi viri si atrib & Patribus in provincia Scotorum
bius Ecclesie Christi vernaculis Album dominum salutem.*

Placita regia sagacitati & religione lata nostra sepius insuita attributis seu propriis sacrae officiis monachorum vita, seu propter laicorum religiosam conseruationem, anno isto ab omnibus strepitu sacrae inuestiduine soli Deo vacare desiderant. Et isti inter milia lata occupationes easdem vita degere dicuntur... isti intercessor. Quis praefatus viri solitatis sustinere & suorum quod quis est gratiam benedictionis ab Deo data, sibi in alterius non refudat. Unde & nos vestre patrum exemplu edoti, nos trianquam cursu orationibus vestre & sanitatis ad portum quatuor dergi preceun.

Nostrumque mutua charitatis officio vestre & sanctitate ab qua plena admotio litterarum diligere cur summo propter quafdam cœsuerunt, que vestra invenientur ferme regionibus: Dicitur vero, nomen ex laico suam velle confessionem sacerdotibus dare, quos a Deo Christo cu[m]landis Apollonius & aliis solent, potest accepisse credimus. Quod sicut sacerdotalia per ipsa & vicinaria non considerat ligatio sacerdotum opera medicorum, si vulnera non offendunt erot. Si vulnera corporis carnalis medicus manus expectaret: quanto magis vulnera anima spiritualia medicis sollicita depositum? Deus vero, o bono consilii exigitus voluntate, nolens, latere non poterit: Eccle-
sia Christi qui mandauit sacerdotibus, se ipsa offendere? Cor Lazarus
1. id. 8. dicitur. *Ioan. 11. 42* qd. quatuor annos resuscitat alio: sollecute inquit? Niquid sacramenta mortali eis vel per sollicitum & non potuit, quo mortuus visceris-
tum de sepulcro prodeire inquit? Cur interrogatur a eos de scel-
matis, quid voluerint? An ignorare cordis eorum voluntatem potuit, qui optime lumine oculis illorum credere videtur? Forte tamen late-
scit honeste potuisse: ne Deo plus quam bonum confiteri volu-
se superbia hoc genus est: videatur sacerdotem indeccepere.

Psal. 91. *Si dicas: Bonum est confiteri Domino. Seb. bonum est bonus con-
fessione habere te ipsum. Licit non semper confessio penitentiae
Mat. 12. significet sed seipso bonum. Id est, vi in Evangelio ipsa est etiam dixit. Confiteri tibi Pater cali & terra, id est, tando Pater cali & terra. Et in Symbolo dicitur, Confiteri vnu Baptismu. Et cetera que sequuntur ad idem respectiva verbum. Quid verbum, id est, Confiteri in hoc loco a confessione Fidei, non peccatorum degenit. Erubet in bonum in faciem tuam offendere, quod non erubet in eum bonum in perditionem tuam perpetuare. Et facit tuam ini-
quitatem tua confessione vobis habere: & facit eum Christus in reconci-
latione tue non vobis habere admittorem. Per misericordiam corrugisti: & no-
nunquam per amorem resurgere! Statim offendens Dominum, & alium non vobis habere reconciliarem nisi te ipsum? Confida in orationes
tuis salutares sperni apostolicum praeceptum, dicentes: Grate pro-
invicem et salutem. Et iterum: Si quis peccator est, ore pro
sacerdos vobis salutem. Quid ad hec dico, quae in eis epistola legitur?
Glat. 5. Conseruimus alterum ut peccata nostra, ut delectemur dulcedo & quiete al-
i. h. 28. Quid est illud alterum? nisi homo homini, reuindice, ex eo
medio ipsaq[ue] sapientia per Salomonem dicit: Qui ab omni sceleri
fuga non dirigitur, id est, non dirigitur in via salutis qui peccata sua celare studet. Numquid Deus abscondi possit sclera nostra, qui omnia vident, nescit, & comprehendit? Hominis possunt abscondere que agimus, & non Deus. Nam David profectus Nathan Propheta, qui
arguit pro suo peccato dixit: Peccavi Domine! Ecce tamen vir
sefemus conepiuimus vobis vobis habere Prophetam. Et quia non erubuit confiteri quod impie gestit, platione audiuit. Ecce Dominus trans-
xit peccatum tuum. Hominis patet facit vobis suum. & a Deo max-
imum non accepit. Nam & in Leuitico & sapientia, Dominus man-
dante peccator ad sacerdotem mittitur cum victimam, quod offensio
Deo, ore pro eo, & dicitur ei: Quia sunt nostri & vici in me pro pec-
catis a nobis communio, nisi confessio peccatorum nostra sit? quam pa-
re Deo per sacerdotem effere debemus, quatenus orationes illas
nosra confessio oblatione Deo acceptabilis sit, & remissemus a*

Deo acceptam, cuius sacrificium gloriam iacentulum, & ce-
ntrum & humidum non fuerit.

Christus pro nostra felicitate ab immortali in humi-
num venit, vi non redonans & a diabolis seruante: Quis diligenter
soulis Dei sacerdotibus indicari, ut liberetur anima, & se-
curus mortali frigore, non peccare hominem adhuc & incen-
sorium in dieo non servat: & nos in matto praeceps homini mala
& his: Sanctorum subire contumeliam. Neque in hac morte
cordis Christi nostra Edes confessionem, & amerciam
fatana dare debemus, & sic facta deinde ministrata, & in
tempore & vivum quod
eruntate Deo refertur
date Donum, & dicere
nos in tua voluntate
te regi, clementia, &
meritis dilectionis & fructu
Boli Altissimi, & acu-
mentalem ad sacerdotem
in agu, si in omnibus a
cunctis fati.

Si peccata sacerdotibus non sunt premita, merita & am-
ercia Reconciliationis oratione frigore & fructu: Quando & in humi-
nem, quod peccare non mouit. Scimus, quia & in humi-
nanda finit bella, quia & evanescit finit. Credo Ecclesie sollemp-
nem & pugnam non aduersus suum diuinum confundere, item reprobare
sum: Brater qui adiutor a fratre quod cum sensu quis
admirat sacerdos Christi, dux exercitus Dei, & teles capi-
tum finalium ab eo sicut salutis auxiliis exercitum prout
ocula diabolus a frando vulnera & illius inuidus lemnos
dilegit, & invenit in ita, quod postea sunt in Ecclesiis remota, &
jubilat auctoritate litterarum mandata contra omnium peccatorum
vulnera, qui vel antiqui hoy & veritas, vel negligencia
sacerdotum Dei in primitu[m] aut caritatis misericordia, im-
bui qui in Ecclesie Christi sicut sicut puerit puerit
vulnera, & resuunt. Certe enim in eis, qui dicitur, quod
ad infinitum autem est confusio fit ad salutem non faciunt
Fidei, sed etiam propter peccatorum confessio, & ea representant
ad salutem propter temporiam, ducente scriptor. O Di, pro-
positus tuus, ut in tua in principio nunc
et illi si colligunt, quanto magis peccator?

Si forte dico eam Psalmistam: *Qui confiterit alienigenam
impunitam mihi Dominus, & ego conseruabo eum;* & inveni
met auctoritate litterarum mandata contra omnium peccatorum
vulnera, qui vel antiqui hoy & veritas, vel negligencia
sacerdotum Dei in primitu[m] aut caritatis misericordia, im-
bui qui in Ecclesie Christi sicut sicut puerit puerit
vulnera, & resuunt. Certe enim in eis, qui dicitur, quod
ad infinitum autem est confusio fit ad salutem non faciunt
Fidei, sed etiam propter peccatorum confessio, & ea representant
ad salutem propter temporiam, ducente scriptor. O Di, pro-
positus tuus, ut in tua in principio nunc
et illi si colligunt, quanto magis peccator?

Si forte dico eam Psalmistam: *Qui confiterit alienigenam
impunitam mihi Dominus, & ego conseruabo eum;* & inveni
met auctoritate litterarum mandata contra omnium peccatorum
vulnera, qui vel antiqui hoy & veritas, vel negligencia
sacerdotum Dei in primitu[m] aut caritatis misericordia, im-
bui qui in Ecclesie Christi sicut sicut puerit puerit
vulnera, & resuunt. Certe enim in eis, qui dicitur, quod
ad infinitum autem est confusio fit ad salutem non faciunt
Fidei, sed etiam propter peccatorum confessio, & ea representant
ad salutem propter temporiam, ducente scriptor. O Di, pro-
positus tuus, ut in tua in principio nunc
et illi si colligunt, quanto magis peccator?

Si forte dico eam Psalmistam: *Qui confiterit alienigenam
impunitam mihi Dominus, & ego conseruabo eum;* & inveni
met auctoritate litterarum mandata contra omnium peccatorum
vulnera, qui vel antiqui hoy & veritas, vel negligencia
sacerdotum Dei in primitu[m] aut caritatis misericordia, im-
bui qui in Ecclesie Christi sicut sicut puerit puerit
vulnera, & resuunt. Certe enim in eis, qui dicitur, quod
ad infinitum autem est confusio fit ad salutem non faciunt
Fidei, sed etiam propter peccatorum confessio, & ea representant
ad salutem propter temporiam, ducente scriptor. O Di, pro-
positus tuus, ut in tua in principio nunc
et illi si colligunt, quanto magis peccator?

Si forte dico eam Psalmistam: *Qui confiterit alienigenam
impunitam mihi Dominus, & ego conseruabo eum;* & inveni
met auctoritate litterarum mandata contra omnium peccatorum
vulnera, qui vel antiqui hoy & veritas, vel negligencia
sacerdotum Dei in primitu[m] aut caritatis misericordia, im-
bui qui in Ecclesie Christi sicut sicut puerit puerit
vulnera, & resuunt. Certe enim in eis, qui dicitur, quod
ad infinitum autem est confusio fit ad salutem non faciunt
Fidei, sed etiam propter peccatorum confessio, & ea representant
ad salutem propter temporiam, ducente scriptor. O Di, pro-
positus tuus, ut in tua in principio nunc
et illi si colligunt, quanto magis peccator?

Si forte dico eam Psalmistam: *Qui confiterit alienigenam
impunitam mihi Dominus, & ego conseruabo eum;* & inveni
met auctoritate litterarum mandata contra omnium peccatorum
vulnera, qui vel antiqui hoy & veritas, vel negligencia
sacerdotum Dei in primitu[m] aut caritatis misericordia, im-
bui qui in Ecclesie Christi sicut sicut puerit puerit
vulnera, & resuunt. Certe enim in eis, qui dicitur, quod
ad infinitum autem est confusio fit ad salutem non faciunt
Fidei, sed etiam propter peccatorum confessio, & ea representant
ad salutem propter temporiam, ducente scriptor. O Di, pro-
positus tuus, ut in tua in principio nunc
et illi si colligunt, quanto magis peccator?

Si forte dico eam Psalmistam: *Qui confiterit alienigenam
impunitam mihi Dominus, & ego conseruabo eum;* & inveni
met auctoritate litterarum mandata contra omnium peccatorum
vulnera, qui vel antiqui hoy & veritas, vel negligencia
sacerdotum Dei in primitu[m] aut caritatis misericordia, im-
bui qui in Ecclesie Christi sicut sicut puerit puerit
vulnera, & resuunt. Certe enim in eis, qui dicitur, quod
ad infinitum autem est confusio fit ad salutem non faciunt
Fidei, sed etiam propter peccatorum confessio, & ea representant
ad salutem propter temporiam, ducente scriptor. O Di, pro-
positus tuus, ut in tua in principio nunc
et illi si colligunt, quanto magis peccator?

CHRISTI HADRIANI PAP. 7.8.
LEONIS IV. IMP. 3.4.

Ecclesiast.

HADRIANI PAP. 8.9.
LEONIS IV. IMP. 4.5.CHRISTI
LEONIS IV. IMP. 4.5.378
379

non communis corpus & sanguine Domini nostri Iesu Christi, & conglutinatus allione sanguine regnante quoniam vix dominus interficienda de terra tenuerat & fugio de regno perpetuato de mortuatis transiuit in loca lucis & leticie, in tabernacula abundantia & iustitia, & elega vix filios illius perate paterna, ut per suorum filium animosse in Gentibus. Sequimus religiosa fideliter Patri, & nolite in Catholicis Fidei religiosis novis inducere scilicet. Causae vobis venenorum errantia invenientur ferme non sed in morte & veritate misericordia fidei fatae considerari: & vobis quod dominus electo suo misericordia sapientia habet, & caritate Dei vestro in concordia pacis & vniuersitate charitatis perpetua eum in omnibus laude, & in mortis causa confiteo vocem tuam domino & dicitur Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominum loca relativa. Domini vos preuenient gratia & sublimatio vobis, clementia, & in omni opere boni fratre faciat, viri fratres dabo fratre, & sanctissimi Patres, huiuscque ad Scotos episcopatu alium, fuit Alcuini, qui & de eadem confessione sacramentaliter ad faderdotis aures fuit solita in alijs & epistola in agi, si in omnibus agitans nouum haeresim. At de Alcuino fatig.

Quod insuper ad anni huius res gellia pertinet, auctor est hoc anno Carolus Magnus prole macula, nam licet Hildegardis coniugii gemellos neperillit infantes, altero decedente, aler tantum superiles fuit, quem Ludouicum ipse vocari voluit.

IESV CHRISTI
Annus 779.

HADRIANI PAP.

LEONIS IV. IMP.
Annus 8.

Annus 4.

ANNO V S sequitur septingentesimus septuagesimus annus, Indictione secunda, quo Carolus Magnus, aucto qualem parata expeditione proficeretur in Saxoniam, in Villa Duria Synodus habuit ex more, sic primus que Dei sunt curam, quam bellicia inchoaret. In ipso autem procinctu, expolente Roberto Abbeo sanctiorum Vincentianique Germani Parisiorum Episcopi coniurauit, quod eorum monasterio pater Pipinus bona contulerat, bello ipse adiecit. Exstet ipsum quidem oratione legatum, quo qui interius rebus a le scriptis (vt ipse refamur) recitat, illi praenudis que de Episcopis atque Abbatis vel alijs se detecti quo Regno diversi in locis praefecti, instituti, quibus habeat subjectum: Quibus gratia peratis, Ligerim cuius regnum transiit ab alijs, & latet, quod alio nomine Parvus rex sicut sibi regnat. Tunc eis ad ipsos praefectos venter dolor estibet, ubi in canore sancti Vincentii & sancti Germani petens quatenus praecipuum immunitum est ipsius Ecclesia, quod eum deueniens Pipin regis eis fecerat, ipse suis bengonate confirmaret. Quod non solum fecerat, sed etiam nouam sua prescriptio de ipsius filio successore mazeli aufermat, et autem huiusmodi.

Caroli gratia. Des Rex Francorum & Longobardorum, agi-
tatum hominum quibus Episcopi, Abbatibus, Comitibus sua-
vit ardor noster.

Si apponunt beneficia ad loca sanctarum Ecclesiarum vel sa-
crae dei operae non desinuerint precalidio ad atermum no-
bi prout invenimus retro ibidem propositum non confundatur, igitur co-
gnitis magnitudi fini viriliter regna, quae sita venerabilis verba
teris alio de beatis sanctis Vincentio vel domino Germano, vobis
qui pretioso corpora regascat, clementiam Regis noster accepta-
re & receptum domini & genitoris nascit bonae memoriae Pipini lie-
gendo oblati regendum, vobis regnum inferum, qualiter pro-
prietatem Domini benificium praefige cognoscatur, ut anno fin-
gula quecumque, in lego nostra negocia ipsius sancti loco perge-
re, vel eis eis cathartus ab iis mercantur viderat, tam ad iun-
citur compatria, quam pro reliqua necessitat & discructores, tam
extra legem quam cura, vel in diuina tua etiam, in aqua fons,
vel in persona, secum francia, non & in Austria quoque, in
lego, ut pro proprio, nolle pergere valuisse, nullum talionem
vel de carcere vel de carcere, neque de manu, vel de qual-
iter reditibus exinde ad parentes sibi cogit, nisi ab abbatis disci-
pulis perfidere quisquam debatur.

Prater & preflecto preciso determinamus (quod perernaliter maneforum effigie obtempero) ut supra per illos partum, ne quod per curates tam V. soluta, quam Averiana, vel Andebiana, neque in Traiecto, neque in Dorstadt, vel Neomagno, neque per suos pontes, vel ad Janum Maxentium, fuit Parvus sine Ambiano, neq; in Burgundia, vel in pago Trebizondi, neq; in Senenico, vel per annes ciuitates vicinas, in magno, propriis Christi regno, aut pagu, vel terris telamena exigitur, nec de novis, nec de carnis, neque de au-
maliis de cruce, exinde vel rotatuum vel pontiacum, vel pul-
veraticum, nec salutaticum, nec corporaticum, vel viam rethoritio-
nem, quam scilicet noster exinde possit sperare, nec vos am invokeret
vel successores nostri ab eisdem regno atque exigitur: sed omnia
has propter nomen Domini ipse Abbas vel successores eius, semper
immutata Ecclesia sancti Vincentii vel domini Germani habebant in-
dultum, & ad humanitas ipsius sancti loci proficiat in Augmen-
to.

Ad hanc etiam telamena illam queni Gerhardus Comes apud Vilam nona in corte sancti Germani rysu fuit recuperare, quia in nobis sume dicitur, ut deinceps ad parentem sancti Gerardi, ut ipse telamena cum omni integritate in nostra eleemosyna ad luminaria opus sancti Ecclesiae recipiant arsis, aliquam refugiatione. Quam
vebra & auxiliata, sancti Pontifices, natus ac processus, perpe-
nit temporibus valerianus manu proprii signatione nostri scilicet studiis
miseris rebatur. Data festo Kalendas Aprilis, anno undevicensimo Regni
nostris, & quanto Patriarchatus nostri, alium di scilicet impalatio: re-
integratum vero Parvus, hanc enim praelegit.

Hic ex more prius patratis officiis aduersus Saxones
Carolus profectus est quos illi ad eum debellandum perfa-
cile admittit aperire etenim flagitibus illis, incru-
to bello Saxoniam, atque Westphalam debellavit, rece-
pitque ab eisdem obtidibus, firmatique regum demum iu-
ram, in Francia rediit, hanc Annales Francorum plu-
ribus, ex quibus & Reg no eadem affirmat.

De preciis Caroli Magni aduersis Saxones expiis ite-
rat agit Petrus Damiani in epistola ad Mainardum Epis-
copum Virbinatum, hucque ait inter alia: Godfredus plane
Larissinus Dux & Marchio nabi peribulat in propria regno, ne-
pote Lotharingie biliaria continet, quemam Carolus imp. quic-
cum vicium cum Rege Saxonum, qui Genitilitate adhuc detrahens
error, bellum consumit. Et post hoc: aliisque sanz, dum Ca-
rolus idem excella, ut afficit, intravit, atque fidei difundebet, pri-
pere vero quos de hac, solo tenus ignobiliter resiliunt: Rex Sa-
xonum qui tenebatur captivus, & remuo procedit ab Imperatore
mensa prandebat, talis per nocturnum legat dicitur: Dom. vestor,
inquit, Christus fidei peribulat in pauperibus & regi, quas fratre per-
ficiet nos trahi illi colla submittit, quem vor ita defixit, eis, nul-
lam bonorum reverentiam exhibeta? At quod Imperator corde i-
punctum eruit, & ex ore gentilium hominis Evangelicam prodire
sententiam redemptorem extinxit. Hac ibi Petrus.

IESV CHRISTI
Annus 780.

HADRIANI PAP.

LEONIS IV. IMP.
Annus 9.

Annus 5.

378

III.

379

IV.

SAXONES
ET VVEST
PHALE
A CARO-
LO D E
BELLATI.

I.

MARTY-
RIA DI
SYRIA
BAIRAC
SIS DE
LATA.